
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

9 Juin 2023

Numéro 85



SOMMAIRE

ARRETÉS

2023-030-DAJ-Délégation de signature au sein de la Direction de l'Action Sociale de Proximité 3

2023-00055-DIF-Création d'une régie d'avances auprès de l'unité territoriale d'action médico-sociale Sud Secteur 
Sélestat 

9

2023-00056-DIF-Nomination des mandataires auprès de la régie de recettes pour le budget M4 pour l'activité 
commerciale du Vaisseau 

11

2023-00057-DIF-Nomination des mandataires auprès de la régie de recettes billeterie du Vaisseau (budget principal) 15

2023-00058-DIF-Création d'une régie d'avances pour le budget M4 pour l'activité commerciale du Vaisseau assujettie à 
la TVA 

17

MC-2023-0015-MDPH-Composition de la commission exécutive du groupement d'intérêt public Maison des personnes 
handicapées de la CeA 

19

MC-2023-0016-DRIM-Désignation des membres de la Commission Consultative Ad Hoc pour le réglement de voirie 21

MC-2023-0017-DASP-Désignation du représentant du Pdt de la CeA au sein du groupement d'intérêt public du Conseil 
Départemental 

24



3



4



5



6



7



8



9 juin 2023

9





10



11



12



13



14



9 juin 2023

15



16



9 juin 2023

17





18



 
 
 

ARRETE N° MC-2023-0015-MDPH 

 

FIXANT LA COMPOSITION DE LA 

COMMISSION EXÉCUTIVE DU 

GROUPEMENT D'INTÉRÊT PUBLIC 

« MAISON DES PERSONNES 

HANDICAPÉES DE LA 

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE 

D'ALSACE » 

 

 

       A Strasbourg, le 25 mai 2023 

 

 

Le Président de la Collectivité européenne d’Alsace, 

 
 

VU l’article L. 3221-7 du Code général des collectivités territoriales relatif à la 

désignation des membres du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace pour 

siéger au sein d'organismes extérieurs par le Président du Conseil de la 

Collectivité européenne d’Alsace dans les cas et conditions prévus par les 

dispositions régissant ces organismes, 

 

VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment son article L. 146-4, 
 
VU la délibération du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace n° CD-2021-6-0-1 

du 1er juillet 2021 portant élection du Président de la Collectivité européenne 
d’Alsace, 

 
VU la convention constitutive du Groupement d’Intérêt Public « Maison des Personnes 

Handicapées de la Collectivité européenne d’Alsace » et notamment son article 8, 
 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1er : 
 
L’arrêté n° MC-2022-0003-AUTONOMIE du 4 janvier 2022 est abrogé. 
 
ARTICLE 2 : 
 

Sont désignés, au titre des membres titulaires élus représentant la Collectivité 

européenne d’Alsace pour siéger au sein de la commission exécutive du Groupement 

d’Intérêt Public Maison des Personnes Handicapées de la Collectivité européenne 

d’Alsace, les Conseillers d’Alsace dont les noms suivent : 

 

- Madame Françoise BEY 

- Madame Patricia BOHN 

- Monsieur Robin CLAUSS 

- Monsieur Alain COUCHOT 

- Madame Martine DIETRICH 

- Madame Danielle DILIGENT 

 
 

 
Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  
Date de publication :  
 

06/06/2023

09/06/2023
06/06/2023

067-200094332-20230605-0000006579-AR

19



2/2 

- Madame Isabelle DOLLINGER 

- Madame Carole ELMLINGER 

- Madame Michèle ESCHLIMANN 

- Madame Isabelle HECTOR BUTZ 

- Monsieur Paul HEINTZ 

- Madame Chantal JEANPERT 

- Madame Marie-Paule LEHMANN 

- Madame Monique MARTIN 

- Madame Karine PAGLIARULO 

- Madame Pascale PFEIFFER 

- Monsieur Pierre VOGT 

- Madame Christiane WOLFHUGEL. 

 

ARTICLE 3 : 

 

Sont désignés, au titre des membres suppléants représentant la Collectivité européenne 

d’Alsace pour siéger au sein de la commission exécutive du Groupement d’Intérêt Public 

Maison des Personnes Handicapées de la Collectivité européenne d’Alsace, les agents 

administratifs exerçant les fonctions suivantes : 

 

- Le directeur général des services 

- La directrice générale adjointe des ressources 

- Le directeur général adjoint des solidarités 

- Le directeur de l’autonomie 

- Les deux déléguées de la direction générale adjointe des solidarités 

- La directrice de l’action sociale de proximité 

- La directrice appui et pilotage de la solidarité 

- Le directeur de l’aide sociale à l’enfance. 

 

ARTICLE 4 : 

 

Les représentants cités dans les articles qui précèdent sont chargés, chacun pour ce qui 

les concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera transmis au contrôle de légalité et 

fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site internet de la Collectivité 

européenne d’Alsace – recueil des actes (https://www.alsace.eu/la-collectivite/les-

publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

   

 

 
 

 

 

     

 #SIGNATURE# 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                     - Envoi Préfecture le             - Retour Préfecture le                      - Publication le            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/06/2023 09/06/202306/06/2023067-200094332-20230605-0000006579-AR 20

https://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
https://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


 
 

 
 

ARRETE N° MC-2023-0016-DRIM 

 

PORTANT DESIGNATION 

DES MEMBRES DE LA COMMISSION 

CONSULTATIVE AD HOC POUR    

LE REGLEMENT DE VOIRIE  

 

 

 

       A Strasbourg, le 2 juin 2023 

 

 

Le Président de la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

 
 
VU l’article L.3213-3 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU les articles R.131-11 et R.141-14 du Code de la Voirie Routière, 
 
VU l’article L.2111-14 du Code Général de la Propriété des Personnes Publiques, 
 
VU la délibération n° CP–2022–11-7-1 de la Commission Permanente du Conseil de la 

Collectivité européenne d’Alsace du 8 décembre 2022 approuvant la constitution de 
la commission consultative chargé d’émettre un avis sur le projet de règlement de 
voirie de la Collectivité européenne d’Alsace et arrêtant sa composition,   

 
VU l’arrêté n° MC-2023-0009-DRIM du 17 avril 2023 portant désignation des membres 

de la commission consultative ad hoc pour le règlement de voirie, 
 
VU le règlement intérieur de la commission consultative adopté lors de la réunion du 26 

avril 2023,  
 

CONSIDERANT les demandes de modification formulées par Gaz Réseau Distribution 

France concernant la désignation de son représentant appelé à siéger en qualité de 

titulaire,   
 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1er :  
 
L’arrêté n° MC-2023-0009-DRIM du 17 avril 2023 portant désignation des membres de la 
commission consultative ad hoc pour le règlement de voirie est abrogé. 
 
Article 2 :  
 
La commission consultative ad hoc pour le règlement de voirie est constituée des 
représentants ci-dessous, tel que prévu par la délibération précitée n° CP–2022–11-7-1 
du 8 décembre 2022 :  

 
 

 
Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  
Date de publication :  
 

06/06/2023

09/06/2023
06/06/2023

067-200094332-20230605-0000006580-AR

21



2/3 

 
 
  2 représentants de la Collectivité européenne d’Alsace 
 

Titulaires  Suppléants 

Mme LEHMANN Marie-Paule  M. KRIEGER Laurent  

M. BELTZUNG Maxime  M. VOGT Victor  

 
 
•  1 représentant de l’Association des Maires du BAS-RHIN 
 

Titulaires  Suppléants 

M. ADAM Jean Mme BULOU Béatrice 

 
 
•  1 représentant de l’Association des Maires du HAUT-RHIN 
 

Titulaires  Suppléants 

M. STALLINI Stéphane NON DESIGNE 

 
 
•  1 représentant d’ENEDIS 
 

Titulaires  Suppléants 

M. MAURER Vincent  M. HAMDANI Mohamed  

 
  
•  1 représentant de Gaz Réseau Gaz Réseau Distribution France (GRDF) 
 

Titulaires  Suppléants 

M. LIMOUSIN Mickaël  M. LOESEL Alexis  

 
 

   • 1 représentant de l'Union nationale des entreprises locales d'électricité et de gaz 
(UNELEG) 

 

Titulaires  Suppléants 

M. SIEGEL Alain (Electricité de Strasbourg) M. GIRAUD Éric  (VIALIS) 

 
 
•  1 représentant des opérateurs de réseaux de télécommunications (ORANGE) 
 

Titulaires  Suppléants 

M. FOREL Pascal  M. WINKEL Antoine  

 
 
•  1 représentant des concessionnaires des réseaux eau et assainissement (SDEA) 
 

Titulaires  Suppléants 

Mme Estelle DARLEY M. Franck PERRU 

 
 
•  1 représentant des concessionnaires des réseaux eau et assainissement (VEOLIA) 
 

Titulaires  Suppléants 

M. MALGARINI Johan  M. BENOTHMAN Sami  

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                     - Envoi Préfecture le             - Retour Préfecture le                      - Publication le            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/06/2023 09/06/202306/06/2023067-200094332-20230605-0000006580-AR 22



3/3 

Article 3 : 

 

Est nommé en qualité de représentant du Président du Conseil de la Collectivité 

européenne d’Alsace pour siéger au sein de la Commission consultative ad hoc pour 

l’adoption du règlement de voirie et en assurer la Présidence : 

 

- Monsieur MAURER Jean-Philippe, conseiller d’Alsace. 

 

A ce titre, il est habilité à prendre et à signer tous actes, décisions et correspondances 

entrant, au titre de cette représentation, dans le cadre de ses fonctions. 

 

 

 Article 4 :  

 

Les représentants cités dans les articles qui précèdent, sont chargés, chacun pour ce qui 

le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera transmis au contrôle de légalité et 

fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site internet de la Collectivité 

européenne d’Alsace - recueil des actes (www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-

reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

   

 

 
 

 

 

     

 #SIGNATURE# 

 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                     - Envoi Préfecture le             - Retour Préfecture le                      - Publication le            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/06/2023 09/06/202306/06/2023067-200094332-20230605-0000006580-AR 23

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


 
 

 
 

ARRETE N° MC-2023-0017-DASP 

 

 ARRÊTÉ PORTANT DÉSIGNATION 

DU REPRÉSENTANT DU PRÉSIDENT 
DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE 

D'ALSACE AU SEIN DU 
GROUPEMENT D'INTÉRÊT PUBLIC 

DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE 
L'ACCÈS AU DROIT DU HAUT-RHIN 

DU HAUT-RHIN 
 

 

 

       A Strasbourg, le 5 juin 2023 

 

 

Le Président de la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

 
 

VU  l’article L3221-7 du Code général des collectivités territoriales relatif à la 

désignation des membres du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace pour 

siéger au sein d'organismes extérieurs par le Président du Conseil de la 

Collectivité européenne d’Alsace dans les cas et conditions prévus par les 

dispositions régissant ces organismes, 
 

VU  les articles 54 et 55 de la loi n°91-647 du 10 juillet 1991 relative à l’aide juridique 

et notamment à la mise en œuvre de l’aide à l’accès au droit et à la composition 

du Conseil Départemental de l’Accès au Droit,  
 
VU la délibération du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace n°CD-2021-6-0-1 

du 1er juillet 2021 portant élection du Président de la Collectivité européenne 
d’Alsace, 

 
VU  l’arrêté n°MC-2021-0051-DSA du 29 octobre 2021 portant désignation du 

représentant du Président de la Collectivité européenne d'Alsace au sein du 
Groupement d'Intérêt Public du Conseil Départemental de l’Accès au Droit du 
Haut-Rhin, 

 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1er : 
 
L’arrêté n°MC-2021-0051-DSA du 29 octobre 2021 portant désignation du représentant 
du Président de la Collectivité européenne d'Alsace au sein du Groupement d'Intérêt 
Public du Conseil Départemental de l’Accès au Droit du Haut-Rhin est abrogé. 
 

 

 

 
 

 
Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  
Date de publication :  
 

06/06/2023

09/06/2023
06/06/2023

067-200094332-20230605-0000006581-AR

24



2/2 

 

ARTICLE 2 : 

 

Est nommée en qualité de représentante du Président du Conseil de la Collectivité 

européenne d’Alsace pour siéger au sein du Groupement d’Intérêt Public du Conseil 

Départemental de l’Accès au Droit du Haut-Rhin :  

 

- Madame Danielle DILIGENT, en qualité de titulaire.  

 

 

ARTICLE 3 : 

 

Madame Danielle DILIGENT est chargée de l'exécution du présent arrêté, qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique 

sur le site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes 

(www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

   

 

 
 

 

     

 #SIGNATURE# 

 

  . 

 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                     - Envoi Préfecture le             - Retour Préfecture le                      - Publication le            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/06/2023 09/06/202306/06/2023067-200094332-20230605-0000006581-AR 25

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


